

证券代码：002112

证券简称：三变科技

2012-050（临）

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人卢旭日、主管会计工作负责人方才贵及会计机构负责人(会计主管人员) 章日江声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产（元）	1,162,794,454.33	1,141,673,019.15	1.85%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	441,097,085.05	438,896,928.75	0.5%	
股本（股）	112,000,000.00	112,000,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.94	3.92	0.51%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2012 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	212,341,983.05	-23.4%	628,501,215.89	-7.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,940,709.01	757.73%	2,200,156.30	-7.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	27,298,865.12	123.63%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	--	--	0.24	123.3%
基本每股收益（元/股）	0.06	500%	0.02	0%
稀释每股收益（元/股）	0.06	500%	0.02	0%
加权平均净资产收益率（%）	1.58%	1.41%	0.5%	0%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.3%	1.15%	0.37%	-0.08%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
----	---------------	----

非流动资产处置损益		
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,187,600.00	三门县财政局政策兑现 65 万元、浙江省财政厅创新资助款 20 万元、三门县科学技术局 2011 科技项目政策兑现 19 万元、三门县人事劳动社会保障局高技能人才培养补助费 2.45 万元、三门县财政局（三门县经济贸易局）技改贴息 4.83 万元、科技局科技奖励金 1 万元、三门县财政局外贸扶持 6.48 万元
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	125,096.80	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-725,404.88	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额		
合计	587,291.92	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	15,028		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
浙江三变集团有限公司	22,686,295	人民币普通股	22,686,295
嵊州市光宇实业有限公司	3,965,780	人民币普通股	3,965,780
全国社会保障基金理事会转持二户	2,800,000	人民币普通股	2,800,000
乐清市电力实业有限公司	2,772,980	人民币普通股	2,772,980
台州宏兴电力发展有限公司	2,330,160	人民币普通股	2,330,160
徐虎林	2,289,900	人民币普通股	2,289,900
张兴祥	1,615,294	人民币普通股	1,615,294
卢旭日	1,372,688	人民币普通股	1,372,688
朱峰	862,864	人民币普通股	862,864
中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	624,075	人民币普通股	624,075
股东情况的说明	上述股东中，浙江三变集团有限公司、卢旭日存在关联关系，股东卢旭日先生在浙江三变集团有限公司担任董事。公司未知其余股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况见下表：

项目	本期期末数（万元）	上期期末数（万元）	增减额（万元）	增减幅度（%）
货币资金	24117.26	5577.87	18539.39	332.00%
交易性金融资产	0	2.88	-2.88	-100.00%
应收票据	120.00	82.00	38.00	46.00%
应付票据	10487.00	4595.00	5892.00	128.00%
预收款项	3707.35	5937.50	-2230.15	-38.00%
应交税费	612.44	1291.75	-679.31	-53.00%
应付利息	486.82	94.42	392.40	416.00%
长期借款	1000.00	2200.00	-1200.00	-55.00%
项目	本期数（万元）	上年同期数（万元）	增减额（万元）	增减幅度（%）
营业税金及附加	332.38	63.63	268.75	422.36%
投资收益	12.51	3.90	8.61	220.77%
营业外收入	173.20	105.00	68.20	64.95%
营业外支出	126.98	79.37	47.61	59.98%
所得税费用	0.00	58.92	-58.92	-100.00%
经营活动产生的现金流量净额	2729.89	-11553.71	14283.60	123.63%
投资活动产生的现金流量净额	-484.07	-409.70	-74.37	-18.15%
筹资活动产生的现金流量净额	1987.93	4812.37	-2824.44	-58.69%

注释及说明：

1、货币资金增加332.00%的主要原因是本期银行定期存款及保证金增加较多所致。

- 2、交易性金融资产减少100%的主要原因是期铜出售，期末无套保所致。
- 3、应收票据增加46.00%的主要原因是本期末尚未托收及背书转让票据较多所致。
- 4、应付票据增加128.00%的主要原因是本期承兑汇票贴现率较期初下降较多，采用承兑汇票方式支付增加所致。
- 5、预收款项减少38.00%的主要原因是本期预收款项减少及确认收入转为应收账款较多所致。
- 6、应交税费减少53.00%的主要原因是期初应交未交增值税较多所致。
- 7、应付利息增加416.00%的主要原因是浦发银行贷款到期还本付息所致。
- 8、长期借款减少55.00%的主要原因是本期项目长期借款在一年内到期转入一年内到期的非流动负债所致。
- 9、营业税金及附加增加422.36%的主要原因是本期缴纳增值税较多所致。
- 10、投资收益增加220.77%的主要原因是期铜收益增加所致。
- 11、营业外收入增加64.95%的主要原因是本期收到政府补助较多所致。
- 12、营业外支出增加59.98%的主要原因是本期留本捐息支出增加所致。
- 13、所得税费用减少100%的主要原因是因亏损本期未计提所得税费用所致。
- 14、经营活动产生的现金流量净额增加123.63%的主要原因是本期销售到款较好及采购付款减少所致。
- 15、投资活动产生的现金流量净额减少18.15%的主要原因是本期购建固定资产增加，投资活动现金流出增加所致。
- 16、筹资活动产生的现金流量净额减少59.69%的主要原因是本期归还银行贷款较多所致。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☒ 适用 ☐ 不适用

(1)于 2012 年 6 月 22 日发布公司起诉奚群房屋租赁合同纠纷一案的《诉讼公告》，截止本报告期末三门县人民法院尚未对本诉讼事项做出判决。

(2)于 2012 年 5 月 25 日发布的关于公司董事长卢旭日先生收到中国证券监督管理委员会的《调查通知书》的《董事会公告》，截止本报告期末该事项尚在调查当中。

(3)于 2012 年 4 月 25 日发布的《关于增加三门县三变小额贷款股份有限公司注册资本暨关联交易公告》，截止本报告期末三门县三变小额贷款股份有限公司增资事宜尚未实施。

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2012 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	0	至	500
---------------------------	---	---	-----

2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	-32,086,905.89
业绩变动的原因说明	报告期内公司通过狠抓内部管理和成本控制、改变营销策略，加之主要原材料价格与去年同期相比有所下降，在一定程度上提高了产品的毛利。

（五）其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 25 日	董事会秘书办公室	实地调研	机构	浙江天堂硅谷股权投资管理集团有限公司 史曙光先生	公司的生产经营情况、公司的参股公司三门县三变小额贷款公司的增资情况等

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否

三变科技股份有限公司

董事长：卢旭日

2012 年 10 月 26 日